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Úvod

Hudba a divadlo patří již od antiky mezi nejčastěji vyhledávaná umění. Později ve

středověku prošla obě tato odvětví velkou reformou, kdy se z oficiálních prostorů přesunula

do ulic. V období renezance však opět nastalo v hudebním a divadelním světě obrození. S

nástupem baroka a klasicismu dosáhl kulturní život vrcholu, o což se zasloužila hlavně tehdejší

velkolepá scéna opery. V současné době se hudebnímu i divadelnímu životu daří velmi dobře.

Pomocí médií je tato kultura značně propagována, zejména mladším generacím a studentům.

Zastoupení studia hudebních a dramatických oborů nalezneme převážně v základních

uměleckých školách, ve středních školách specificky zaměřených na studium hudby či dramatu

(konzervatoř) anebo na vysokých školách, např. na Akademiích múzických umění. O rozvoj

hudebnosti dětí již v jejich předškolním věku usiluje v naší zemi mnoho učitelů. Hudební

výchova, vyučovaná mnohdy už v mateřských školách, má pevné zakotvení ve vzdělání na

základních školách. Dramatická výchova nemá na základní škole povinné zastoupení, nicméně

mnoho učitelů ji využívá, alespoň parciálně, ve prospěch mezipředmětových vztahů.

Jak je zřejmé, v této práci se budu zabývat dvěma základními disciplínami, a sice

dramatickou a hudební výchovou a jejich propojením během vyučování na druhém stupni

základních škol. Téma jsem si zvolila, jelikož se s těmito obory pravidelně setkávám, a to nejen

během jejich studia na pedagogické fakultě v Plzni. Mým hlavním oborem je Hudba se

zaměřením na vzdělávání, dramatickou výchovu studuji jako vedlejší sloup.

Z vlastních zkušeností vím, jak úzce spolu hudební a dramatická výchova souvisí. Obě

výchovy dávají dětem možnost podílet se na určité kreativní a improvizační tvorbě, dále

možnost prožívat, následně reflektovat vzniklé dojmy a v neposlední řadě se vyjadřovat

pomocí použitých prostředků. V dramatické výchově například budeme mluvit o velmi důležité

„hře v roli“. Tyto prostředky mohou, mimo jiné, skrytě posloužit jako dramaterapie1, podobně

jako je tomu u muzikoterapie v hudební výchově.

Touto prací bych chtěla poukázat na další možné metody, příznivý vliv využití dramatické

výchovy během výuky na základní škole, a to nejen ve vztahu k dítěti, nýbrž i jako možnou

efektivní podobu hudební výchovy pro učitele. Jak Hana Cisovská popisuje, dramatická

výchova „otevírá jinou cestu poznání a zároveň pomáhá kultivovat osobnost žáků“.2 (Cisovská,

2012, s. 7).

1 Metoda využívající dramatických postupů k nápravě psychických poruch, sociálních vztahů nebo důsledků
tělesného či mentálního postižení.
2 CISOVSKÁ, Hana. Dramatická výchova a sociální učení v základním vzdělávání. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská
univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7464-204-3.
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1 Dramatická výchova

V této kapitole bych čtenáře ráda seznámila s podstatou dramatické výchovy. Tomuto

předmětu se budu věnovat o něco podrobněji než výchově hudební, jelikož na Katedře

hudební výchovy o hudební výchově víme přirozeně více než o výchově dramatické. Denně se,

často nevědomky, potýkáme s dramatickými situacemi. Ať už jde o konflikty a spory nebo

složité životní události. Dramatická výchova nám umožňuje takové situace prožívat vědomě.

Jak už samotný název napovídá, dramatická výchova má kořeny v pedagogice. Řadíme jí

do oblasti estetické výchovy. Zároveň se z názvu dovídáme, že souvisí s dramatickým

uměním3. Využívá totiž prvky a postupy neodmyslitelně patřící k divadlu, pomocí kterých

realizuje své výchovné a pedagogické cíle.4 Dramatická výchova funguje na principu sociálního

a antropologického učení dětí i dospělých. Oproti divadlu má účel pedagogický, neboť cílem

není výsledný produkt, ale proces. K naplnění formativních cílů využívá nejen spontánní lidský

zájem o dramatické situace, ale také přirozenou schopnost lidí hrát.5

Ve školním prostředí je dramatická výchova chápána jako nejčastěji používaný

paradivadelní systém6 (tzn. využití divadla k jinému než uměleckému účelu7). Setkáváme se

s ní buď jako se zájmovou činností, jejíž hlavním cílem bývá výstup, anebo jako se

samostatným školním předmětem, jehož cíle jsou esteticko výchovné a umělecké. Nejedná se

o klasický akademický předmět, nýbrž o obor, který nabízí specifické metody a postupy, které

bychom těžko hledali u jiných vyučovaných předmětů. Dramatická výchova vybízí k utváření

vlastních názorů a postojů, ukazuje etické hodnoty, rozvíjí osobnost a vztahy jedince ke světu

a společnosti, klade důraz na akci a improvizaci, v neposlední řadě pak pomáhá v komunikaci.
8

Od roku 1990 nachází dramatická výchova častější uplatnění v základních i středních

školách. Akademie múzických umění nově otevírají katedry zaměřené na budoucí pedagogy

dramatické výchovy. Řada pedagogických fakult nabízí obory dramatické výchovy. Zájem

o dramatickou výchovu ze strany dětí i učitelů značně vzrostl.

3 Divadlo.
4 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Vybrané kapitoly z dramatické výchovy. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-756-
9.
5 VALENTA, Josef. Metody a techniky dramatické výchovy. Vyd. 1. Praha: Grada, 2008. Pedagogika (Grada). ISBN
978-80-247-1865-1.
6 CISOVSKÁ, Hana. Dramatická výchova a sociální učení v základním vzdělávání. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská
univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7464-204-3.
7 RŮŽIČKA, Michal a Martin Dominik POLÍNEK. Úvod do studia dramaterapie, teatroterapie, zážitkové pedagogiky
a dramiky: učebnice pro specializované studium pro prevenci sociálně patologických jevů. Vyd. 1. Olomouc: P-
centrum, c2013. ISBN 978-80-905377-1-2
8 MACHKOVÁ, Eva. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her a improvizací. 10. vyd. Praha:
Sdružení pro tvořivou dramatiku, 2005. ISBN 80-901660-6-7.
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Oproti ostatním uměleckým předmětům (například hudební, výtvarné či literární

výchově) dnes dramatická výchova zatím stále nemá tak přirozené postavení ve školském

systému. V Rámcovém vzdělávacím programu v základním vzdělávání je zařazena do oblasti

Umění a kultura. Nejedná se o předmět povinný.9

1.1 Základní pojmy dramatické výchovy

V úvodu do dramatické výchovy je nejprve třeba zmínit základní pojmy, s nimiž se

můžeme setkat.

1.1.1 Drama

Drama spolu s lyrikou a epikou představuje převážně divadelní a literární žánr, umělecky

reagující na konkrétní příběh nebo událost. Je charakterizováno konfliktním jednáním postav,

řešením rozporů a vyhroceností situace. Pracuje s časovou plynulostí a chronologickou

návazností. Jedním z prostředků, které také využívá je přímá řeč. Drama se realizuje pomocí

divadla.10

1.1.2 Divadlo

Divadlo je specifická umělecká činnost realizována herci. Probíhá v určitém prostoru

a čase, za pomoci technických a materiálních prostředků. Je určeno divákům. Uskupením osob

v prostoru a čase zobrazuje hru, která vytváří fikci. Divadlo těží ze schopnosti herců, kteří

využívají pohyb a řeč ve prospěch dané divadelní role. Dalšími jevištními prostředky jsou znaky,

gesta, pantomima či improvizace, o kterých ještě budeme hovořit. Divadlo probíhá aktuálně

před zrakem diváků (pozorovatelů). Vytváří produkt, který má estetickou a uměleckou

hodnotu.11

1.1.3 Výchova

Výchova se dá definovat mnoha způsoby, proto jsem zvolila takové, které jsou dle mého

názoru snadno pochopitelné a srozumitelné. V. Poláčková definuje výchovu jako „dynamický

proces vědomé a řízené socializace“.12 (Poláčková, 2001, s. 56)

9 MACHKOVÁ, Eva. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her a improvizací. 10. vyd. Praha:
Sdružení pro tvořivou dramatiku, 2005. ISBN 80-901660-6-7.

[…]


Doporučila bych rituál spojit s etnikou země, které se aktuálně v hudební výchově

věnujeme (například Afrika).
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3.2.7 Dabing

Učitel vybere dvojici herců a dvojici dabujících. Herci hrají improvizační etudu na dané

téma, svými pohyby posouvají děj, pouze otevírají ústa, ale nemluví. Dabéři se snaží o co

nejpřesnější dabing. Vyslovují, mluví zřetelně a nahlas. Cílem je nejen posilovat řečovou

techniku, ale také spolupracovat a vnímat předvídavost druhých. Žáci se pobaví nad svou

fantazií. V hudební výchově bych dabing uplatnila pouze jedenkrát v průběhu školního roku

jako odreagování. Téma bych zvolila z oblasti hudební. Například rozzuřený dirigent a jeho

neschopný muzikant.

3.2.8 Písničkový mišmaš

Žáci se rozdělí do dvojic. Každá dvojice si zvolí svou společnou písničku (dáváme pozor,

aby každá dvojice měla jinou). Všichni zavřou oči a chodí po prostoru s rukama před sebou,

aby se promíchali. Na zvukový signál začne každý zpívat svou domluvenou písničku. Dvojice se

poslepu hledají podle sluchu. Když se dvojice potkají, otevřou oči a přestávají zpívat. Hrajeme

do té doby, dokud se nesetká poslední dvojice. Tato hra umožnuje žákům zpívat co je jim

blízké.102

V hudební i dramatické výchově často pracujeme s chórem (sborem). Ať se jedná

o sborový zpěv nebo sborovou řeč, kterou často užíváme během recitace. Sborová cvičení

koordinují společné cítění tempa, dynamiky a rytmu, navíc ozvláštní jakoukoli akci.

V dramatické výchově bývá chór často spojen právě s rituálem.103

Při práci se zvukem se neobávejme kreativity. Je dobré vyzvat žáky, aby každý na příští

hodinu přinesl věc, která vydává zvuk nebo která by mohla být hudebním nástrojem (například

krabička s rýží, poklice, vlašské ořechy). Hodina bude zajímavým zpestřením a žáci se budou

možná předhánět o nejvtipnější nástroj. Každý může ke své věci vymyslet krátký příběh a sdělit

ho ostatním.

Existují mnohá další cvičení, zábavné hry a techniky dramatické výchovy, které lze využít

v hudební výchově. Bohužel vymezený rozsah práce mi neumožňuje vypsat tyto další metody.

Hry se zvukem učí žáka schopnosti transformace „čehosi“ ve zvuk, což vede jedince k rozvoji

kreativity, zvyšuje jeho citlivost ve vnímání zvuků, zdokonaluje jeho techniku vytváření zvuků,

nabízí nové možnosti při práci s vlastním hlasem a rozvíjí cit pro souhru ve skupinové práci.104
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Závěr

Během mého studia hudební a dramatické výchovy, se výrazně upevnil můj postoj

k oběma předmětům. Netušila jsem, že existují takové možnosti, kdy v rámci jednoho

předmětu uplatníme předmět jiný za účelem prohloubení mezipředmětových vztahů. Jako

budoucí učitelka bych chtěla takový přístup k vyučování aplikovat a rozšiřovat do našich škol,

neboť i přes hlasité a kladné odezvy žáků, kteří se setkali s dramatickou výchovou například

v hodinách dějepisu či literatury, se dramatická výchova stále málo uplatňuje a nebyla jí zřejmě

dána taková důvěra, aby působila jako povinný předmět. Oproti zahraničnímu školství

dramatická výchova v českých základních školách výrazně zaostává. Proto se domnívám, že

užívání dramatické výchovy v předmětech jiných, může alespoň kvality tohoto předmětu

využít a předat dál. Jak jsem se dozvěděla dramatická výchova ve spojení s hudební výchovou

má blahodárný vliv na fixaci probírané látky, zábavnost hodiny a především na uvolnění žáků

a docílení tak jejich lepší koncentrace. Přispívá také k tvořivosti, vzájemné otevřenosti

a k přijetí individuality každého jedince. Samozřejmě se prohlubují také mezioborové vztahy,

vztahy žáků k sobě samým, ke svým spolužákům, ale též vztah žáka ke svému učiteli. Do této

metody se po důkladném nastudování dramatických metod a technik mohou navíc zapojit

i učitelé, jejichž aprobací není dramatická výchova. Hudba a divadlo k sobě neodmyslitelně

patří, proto symbióza obou předmětů, hudební a dramatické výchovy, tolik funguje. Pevně

věřím, že v našem školství nebudu jediná, kdo se bude tímto tématem inspirovat a bude mi

potěšením předávat své zkušenosti dál.
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Resumé

My relationship to both these school subjects was greatly strengthened during my

studies. I had no idea that there were such possibilities of applying another subject in one

school subject in order to deepen inter-subject relations. As a future teacher, I would like to

adopt this way of teaching and extend it in our schools. Despite loud and positive feedback of

students who came across the drama education, e.g. during history or literature lessons,

drama education has not been given such trust to act as a compulsory subject. Drama

education is still little applied in primary school in our country compared to other countries.

That's why I think that the use of drama education in other subjects can at least take

advantage of the quality of this subject and pass on. As we now know, drama education

combined with music education has a beneficial effect on the fixation of discussed curriculum,

on entertainment of a lesson, and especially on relaxing pupils to achieve their better

concentration. Drama education also contributes to creativity, openness and mutual

acceptance of individuality of each individual. Drama education also helps to deepen inter-

subject relations, relations of students to themselves, relations to their classmates, but also

the relationship of the pupil to the teacher. Every teacher (even without the approbation in

drama education) can teach his school subject this way, after thoroughly studying methods

and techniques of drama education. Music and drama are ideally suited together, and that's

why the symbiosis of these two school subjects works that much. I believe that in our

education I will not be the only one who will be inspired by this theme and it will be my

pleasure to share my experience.
