HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Eva PLACROVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Dramatická výchova ve výuce hudební výchovy na druhém stupni základních škol
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Koncepce práce a její struktura:

Práce je vystavěna přehledně a zpracování kapitol směřuje k cíli – zjistit společné aktivity dramatické a hudební výchovy ve výuce na 2. stupni základní školy. Text práce směřuje od obecného ke konkrétnímu, je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe obsahově navazují.

Obsahová stránka:

Text práce tvoří jednotný celek. První dvě kapitoly charakterizují dramatickou a hudební výchovu, mají kompilační charakter. Třetí kapitola navozuje možnosti propojení obou výchov v praxi na ZŠ, zatím jen v teoretické rovině (nebo vyzkoušené v rámci výuky vedlejšího sloupu). K ověření fungování těchto návrhů dojde možná při studiu navazujícího magisterského učitelského oboru.

Jazyková stránka:

Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni bez jazykových prohřešků. Autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky na ni kladené. Kapitoly jsou přehledně číslovány, text je přehledně dělen do odstavců. V práci je využito poznámkového aparátu, dle mého názoru až nadbytečně – text téměř každého odstavce odkazuje na literaturu, bohužel bez uvedení konkrétní stránky. Práce je doplněna o úvod, závěr, cizojazyčné resumé a přehled literatury a elektronických zdrojů. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala průběžně a samostatně. Pravidelně konzultovala s vedoucí práce. Práci dokončila s časovým předstihem.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 10.5.2017

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.